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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na motivaci studentů ke studiu na vysoké škole

ve středním věku. Skládá se z části teoretické a praktické. V teoretické části se zabývá

vymezením základních pojmů, celoţivotní vzdělávání, další vzdělávání, distanční

vzdělávání, motivace, motiv, potřeba a střední věk. Empirická část navazuje na část

teoretickou. Popisuje průběh interview s informanty, jejich analýzu a také vyhodnocení

kvalitativního výzkumu, který byl proveden na vzorku studentů ve středním věku formou

polostrukturovaných rozhovorů. Cílem výzkumu bylo zjistit faktory podílející se

na motivaci studentů ve středním věku ke studiu na vysoké škole.

Klíčová slova: celoţivotní vzdělávání, vzdělávání dospělých, motivace, motiv, střední věk.

ABSTRACT

The presented bachelor thesis is focused on motivation of students to study at a university

in middle age. It consists of theoretical part and practical part. It deals with basic terms

definition in the theoretical part - lifelong education, further education, distance education,

motivation, motive, need and middle age. Empirical part follows the theoretical part. It

describes the progress of an interview with respondents, their analysis and also an

evaluation of a qualitative research, which was performed on a sample of students in their

middle age. The research was performed with aid of half-structured interviews. The main

goal of the research was to find out factors involved in middle aged students' motivation to

studying at a university.
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ÚVOD

Co se vlastně skrývá za termínem motivace? V literatuře často nalezneme, ţe se jedná

o proces, na jehoţ počátku je motiv nebo pohnutka. Asi všichni zhruba tušíme,

co motivace znamená a ţe je lepší být motivovaný neţ nebýt.

Malá pozornost věnovaná této problematice však nebyla jediný důvod, proč jsem

se rozhodla právě pro populaci distančních studentů. Sama jsem studentkou ve středním

věku a sama na sobě vidím ten obrovský rozdíl mezi tím, jak jsem studovala střední školu

a jak se mně studuje dnes. Při vzdělávání dospělých je třeba mít stále na paměti, ţe se

většinou jedná o ekonomicky činné osoby mající své rodiny, koníčky, starosti atd. Co je

tedy důvodem, aby dospělý člověk začal opět studovat a chodit do školy? Napadá pouze

jediná odpověď, a sice, ţe to musí být spojeno s motivací.

Pro vysokoškolské studium je potřeba nějaký pádný důvod - motiv. Jde totiţ

o dlouhodobou záleţitost, která nás moţná omezí nebo i zkrátí čas na to, co jsme rádi dělali

dosud. Člověk se učí intenzivněji a uvědoměleji, jestliţe má ke své aktivitě pozitivní vztah,

je-li motivován. Je proto dobré si uvědomit, jaké motivy (pohnutky) vedou k vlastní

potřebě vzdělávání. Dnešní doba je náročná a celoţivotní vzdělávání je v podstatě nutností

pro toho, kdo nechce zůstat stát na místě, ale rád by se během svého ţivota profesně i

osobně posouval.

Cílem této práce je zmapovat motivaci k výkonu studentů distančního studia ve středním

věku a základní motivační činitele. Co pro ně byl ten první impulz ke studiu, jestli je

ovlivnila rodina, přátelé. Zda hlavním motivem ke studiu byly peníze nebo touha

po poznání. To jsou všechno informace, které budou na konci této práce rozklíčovány.

Tím, ţe sama studuji, se mně téma motivace ke studiu ve středním věku dotýká velmi

osobně a ráda srovnám své pocity a náhledy s dotazovanými respondenty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CELOŢIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Myšlenka celoţivotního vzdělávání a učení není nová, v současnosti ovšem existuje

politická snaha ji realizovat. Jedná se o reakci na kompetence vyţadované ve znalostní

společnosti a na nemoţnost tyto kompetence zprostředkovat jen v rámci stávající školské

soustavy. Celoţivotní vzdělávání a učení je cílem a koncepcí dnešní vzdělávací politiky

na národní a nadnárodní úrovni (OECD, EU, apod.) a politiky rozvoje lidských zdrojů.

Cílem tohoto snaţení je v současném rámci EU především zaměstnavatelnost, konkurenční

schopnost ekonomiky, sociální soudrţnost a aktivní občanství. Jako přínos pro jedince

se vyzdvihuje především moţnost jeho seberealizace. (Beneš 2014, s. 36)

Realizace konceptu celoţivotního učení se soustřeďuje na několik významných úkolů, které

blíţe popisuje Bílá kniha národního programu rozvoje vzdělávání v České republice

(Národní program, 2001)

Od poloviny 90 let se celoţivotní učení stává postupně, ale velmi rychle prominentním

tématem prakticky všech zásadních dokumentů vzdělávací politiky na úrovni

Evropské unie a rovněţ české vzdělávací politiky. O celoţivotním učení se postupně

pojednává jako o prostředku k vytváření otevřeného a dynamického evropského

vzdělávacího prostoru, o cestě k nové, „učící se ekonomice“, o ústředním faktoru v měnící

se ekonomice, ale i o faktoru sociálních změn, o cestě k moderní a úspěšné společnosti.

(Rabušicová, Rabušic, 2008, s. 20)

Důleţité je také vysvětlení, proč pouţíváme označení celoţivotní „učení“ a nikoli

„vzdělávání“. Jak uvádí Palán (2002, s. 28) od roku 1996 se místo pojmu „vzdělávání“

pouţívá právě pojmu „učení“, a to z důvodu „zdůraznění nutnosti aktivního přístupu

jedince“.

Stejně tak i ve Strategii celoţivotního učení (2007) je celoţivotní učení (lifelong

learning) v ideálním pojetí povaţováno za nepřetrţitý proces, ve skutečnosti jde spíše

o neustálou připravenost člověka učit se, neţ o neustálé studium. Mluvíme tedy spíše

o celoţivotním učení, nikoli vzdělávání, aby se tím zdůraznil význam i takových učebních

aktivit kaţdého jedince, které nemají organizovaný ráz, tzn. samostatného učení např.

při práci, při pobytu v přírodě, na kulturních akcích apod.

Celoţivotní učení představuje zásadní změnu pojetí celého vzdělávání, kdy všechny

moţnosti jsou chápány jako jediný propojený celek, který dovoluje rozmanité a četné
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přechody mezi vzděláváním a zaměstnáním, a který umoţňuje získávat stejné kvalifikace

a kompetence různými cestami a kdykoliv během ţivota. (Palán, 2002)

Vzdělávání dospělých je z pohledu účastníka „proces, ve kterém se dospělý člověk aktivně,

systematicky a kontinuálně učí za účelem změny znalostí, názorů, hodnot, schopností

a dovedností. Dospělý do tohoto procesu vstupuje jako sociálně zralý jedinec, pro něţ není

formální učení hlavní ţivotní náplní, ale „jeho hlavní sociální role jsou ty, které vyplňuje

v práci, rodině a společenském ţivotě“ (Beneš, 2003, s. 15).

Nutnost a účel vzdělávání dospělých zdůvodňuje Beneš (2014, s. 37) z několika hledisek

takto:

 druhá vzdělávací šance pro lidi, kteří z nějakých důvodů nezískali vzdělání podle

svých potřeb nebo v určitém úseku svého ţivota o toto vzdělání neměli zájem,

 odborné vzdělávání a zvyšování kvalifikací a kompetencí,

 rozvoj schopností vyplňovat sociální role v rodině, sociálním ţivotě, jako občan,

atd.,

 sociální péče týkající se zdravotní výchovy,

 individuální rozvoj chápaný většinou jako rozvoj kulturních a všeobecných znalostí

nebo schopností trávit hodnotně volný čas,

 v mnoha společnostech se doplňuje individuální rozvoj záměrem spojit jej

se sociálním cítěním, solidaritou, sociální soudrţností a výchovou k občanství.

1.1 Formy celoţivotního vzdělávání

Termín „celoţivotní“ učení zdůrazňuje časovou dimenzi: učení v průběhu ţivota, buď

nepřetrţité nebo periodické. Nově vytvořený termín „všeţivotní“ („lifewide“) učení

obohacuje scénu tím, ţe obrací pozornost na rozšíření učení, které se můţe odehrávat

v plném rozsahu našeho ţivota a v jakémkoliv jeho stadiu. „Všeţivotní“ dimenze

upozorňuje na komplementaritu formálního, neformálního a informálního učení.

(Memorandum, 2000)

Celoţivotní učení zahrnuje dle Strategie celoţivotního učení (2007, s. 9 - 10) tři formy

vzdělávání.

 Formální vzdělávání

je realizováno ve vzdělávacích institucích, zpravidla ve školách. Jeho funkce, cíle, obsahy,


[…]


Ţe by mě ovlivnila… no to je otázka… já bych to řekla spíš

tak, ţe mě maximálně podporuje, jo, ovlivnila…, v tom asi uţ

od toho dětství, ţe vzdělání je důleţité u nás v rodině, všichni

mají vysokou školu, všichni se dál pořád vzdělávají, ne jenom

jakoby vysokoškolsky nebo jako ve škole…, ale vůbec to

vzdělávání… prostě… k nám patří a neumím si to bez toho

představit, a ještě mě maximálně podporují, ţe vlastně

Rodina

Podpora

Důležitost vzdělání

v rodině

Vzdělávání ve středním

věku

v tomhle věku jsem se na to ještě dala a je to moc fajn…

Je někdo důleţitý mimo rodinu, kdo vás ovlivnil? Přátelé,

kolegové v práci…?

Důleţitý ne, ale takových moţná 5 let zpátky jsem potkala 2

maminky v rámci nějakého krouţku angličtiny dcery, no a ty

šly studovat, ty mě vlastně přivedly k té sociální pedagogice i

andragogice, ţe to tady ve Zlíně je… a tenkrát jsem si řekla,

jo, tak kdyţ jsem vlastně viděla tady tohle u dětí, tak jsem si

říkala, proč ne, moţná je opravdu ten správný čas se k tomu

konečně vrátit a kdyţ to zvládly tyhle… se nějakým

způsobem připravovat, tak zkusím to taky…, takţe jako

v tomto směru určitě no…, jako takový ten impuls…, moţná

to byl ten prvotní impuls co jste se ptala nebo moţná ten

poslední impuls… smích…

Podpora okolí

Prvotní impuls

Studium ve Zlíně –

doma

Čas

9. Máte pocit zadostiučinění, kdyţ můţete mezi přáteli, ve

společnosti, v práci říct, ţe v dospělosti studujete VŠ?

Jo určitě, mně to dělá dobře… smích… jako člověku to

zvedne sebevědomí, sebevědomí v tom směru, ţe zvládám

skloubit práci, rodinu, ještě se učit do školy.. takţe určitě jo.

Ovšem slýchávám takové to, jako jestli to mám zapotřebí…,

ale vesměs ty reakce jsou pozitivní…

Sebevědomí

Pozitivní reakce okolí

10. Byla pro vás důleţitá touha po poznání, po znalostech?

Maximálně ano ten můj rozvoj je pro mě hodně důleţitý,

proto jsem si vybrala školu, říkám, aby mě bavila, aby mně

něco přinesla, aby to nebylo tak, jakoţe si to někde odsedím,

udělám nějaké práce a budu mít titul, ale určitě…, aby to bylo

pro mě přínosem…

Přínos vědomostí

Je pro vás důleţité mít vysokoškolský diplom? Proč?

Můţete vysvětlit?

Ano, jenom pro pocit ţe ho máte, vnitřně…, i kdyţ, ţe máš

vysokou školu, tak z tebe nedělá lepšího člověka…jo…?

…ale spíš já bych řekla, ţe to je taková vnitřní laťka, kterou

dosáhnu…, a ten pocit sebeuspokojení a zadostiučinění

určitého…, jako samozřejmě souvisí to s vnitřní ješitností, ale

… já dlouho jsem říkala ţe nepotřebuji vysokou školu

k tomu, abych byla člověkem jakým chci být, jo…? ale na

druhou stranu pořád si myslím, ţe VŠ má ještě nějaký kredit a

i pro mě samotnou…, takţe asi tak…

Důležitost VŠ titulu

Společenská prestiž

Hrdost

11. Byla pro vás motivací ke studiu touha poznat nové

lidi?

Ne, to bych řekla ţe je takový bonus navíc.. ţe… takhle

určitě…, jako jasně, ţe poznáš nové lidi, no není to tak, ţe …

Nové známosti

Takţe nebylo v plánu poznat nové lidi?

Určitě ne ne, to bych řekla, ţe to bylo asi tak na úplně

posledním místě, ta touha poznat nové lidi…

A změnilo se to během studia? Ovlivnili tě např. spoluţáci,

učitelé, během studia?

Hodně, hodně…

Jak?

Díky tomu, ţe jsme zajímavá skupina, tak jsem za to moc

ráda, protoţe opravdu jsem poznala lidi, se kterými bych se

běţně nepotkala, jo…? To jsou lidi, kteří mají úplně jiné

zaměření neţ já, ale jako… ti lidi mě neskutečně celou dobu

obohacují, jo.. svým pohledem na svět, svými názory a

zprostředkovávají mně nové informace, ke kterým bych se

normálně nedostala, které by mě nenapadly, ty informace

hledat… Profesoři tím, ţe mně zase umoţnili přístup

k literatuře, ke které bych se normálně nedostala…

k informacím…

Přínos – obohacení od

lidí v okolí studia

Tedy dá se říct, ţe jste změnila díky studiu pohled na

sebe? Myslím změnu ve smyslu - sebeúcta, nezávislost,

osobní naplnění, prestiţ?

takţe myslím si, ţe opravdu hodně, troufám si říct, ţe spousta

těch lidí mně změnila náhled i na svět jo…, na ţivot, na

vnímání okolního světa… uţ jenom to, ţe se potkáš s jinými

ţivotními osudy lidí, tak tě to můţe změnit… trošičku tvůj

pohled i na svůj vlastní ţivot…

Nový pohled na život

Sebeúcta… hm… to souvisí s tím sebevědomím, ţe člověk

opravdu je hrdý na to, ţe v tomhle věku tu VŠ dělá... a

doufám, ţe úspěšně dodělá, a ţe to všechno zvládá…

Určitě… myslím si, ţe speciálně ţenské nebo ţeny, ţe jim to

hodně pomůţe. Vemte si, ţe chlapi todlenc to ani neřeší,

vnímají to jiným způsobem…

Sebeúcta

Přínos pro ženy

Děkuji Vám za rozhovor…