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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Dobrý dojem z teoretické části práce, obsahující vysvětlení základních pojmů zkoumané problematiky,

narušuje nesprávné citování internetových zdrojů (na s. 15, 17-19). Z literárních zdrojů je především čerpáno

z prací Pallána (2002) a Beneše (2014). Celkově je formální i stylistická úroveň teoretické části práce na

požadované úrovni.

Praktická část práce, opírající se o kvalitativní výzkum, si klade za cíl „zmapovat motivaci k výkonu

studentů distančního studia ve středním věku a zmapovat základní motivační činitele“ (s. 10). Uvedená

formulace výzkumného cíle je zcela kvantitativního charakteru, nicméně autorka cíl výzkumu dále o něco

lépe specifikuje (s. 31). Autorka zvolila polostrukturované rozhovory s informanty studující vysokoškolské

studium humanitního a ekonomického oboru.

Výzkum navozuje pocit kvantitativního ověření stanovených předpokladů. V popisu metody zkoumání (s.

32) chybí uvedení konkrétních otázek rozhovoru a jejich odůvodnění (znění se čtenář dozvídá až v příloze

práce). Analýza dat prostřednictvím otevřeného kódování přináší totožné kategorie u studentů obou oborů,

jenž je (nejspíše) dáno nepřekročením hranic kladených otázek. Jednotlivé kategorie tvořené uvedenými

kódy tak vzbuzují pocit předem stanovených oblastí (kategorií) popírající prvotní indukci. Oceňuji uvedený

kategorizovaný seznam kódů a jejich doložení citovaných výňatků z uskutečněných rozhovorů.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C

(dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Jak by zněl cíl výzkumu definovaný v kvantitativně orientovaném výzkumu?

2. Vysvětlete pojem triangulace a navrhněte, jak ho lze v předloženém výzkumu dosáhnout.

Celkové hodnocení
*
C
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.